Projeto de resolução - 7s5rct7r

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7s5rct7r
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/03/2013
Projeto de resolução nº 34/2013
Protocolo nº 1068/2013
Processo nº 136/2013

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  BENICIO
MOURA  DA  SILVA.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao Senhor Benicio Moura da Silva, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Março de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

BENICIO MOURA DA SILVA, nasceu no Estado do Paraná, filho da Sra. Ana Alvez de Moura e do Sr. João
Neco da Silva. Casado com a Sra. Elisa Sakamae da Silva, pai de 03 (três) filhos, sendo eles Daniela
Sakamae da Silva, Allan Sakamae da Silva e Vinicius Sakamae da Silva.

Chegou na cidade de Paranaíta no Estado de Mato Grosso no ano de 1979, com muitas dificuldades mas
também com abundantes perspectivas de vida.

Seu primeiro emprego no município de Paranaíta foi de enfermeiro no Hospital São Vicente, posteriormente
participou de diversas Comissões que visavam o crescimento e desenvolvimento da cidade

Foi Presidente do Rotary Club por duas gestões, sempre foi bastante envolvido com a política do município,
coordenou diversas campanhas e foi chefe de gabinete do prefeito por mais de 12 (doze) anos.

Atualmente, é empresário no ramo de materiais para construção, possuindo uma ampla loja no centro de
Paranaíta.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional, por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
Benicio Moura da Silva, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a
proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Março de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual